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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREITORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. rot. Tirang méJj2 122018
3 VENDIM
Nr.Aol . daté O . Jo 2018
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

N¢ mbéshtetje t€ nenit 23 t& Kushtetutés s& Republikés st Shqipéris€, pikés 3 dhe 5 @
nenit 24, & ligjit nr. 119/2014 “Pér (& drejtén e Informimit™, shkronjés a) 1€ nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dh&nave personale”™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Qendra “Res Publica™ me pérfagésues Z. . ka depozituar prané
Zyriés s& Komisionerit pér & Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale
(n€ vijim quajtur “Komisioneri”) Formularin e Ankesés nr. 1381 Prot., dat€¢ 13.09.2018,
me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhinie informacioni dhe kopje ¢ dokumenteve
zyvrtare”. kund&r Autoritetit Publik “*Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€™ (n€ vijim
quajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesi n€ cilésiné e kérkuesit, me shkresén e datés 23.07.2018 ka kérkuar nga Autoriteti
Publik 1"i vihet né dispozicion dokumentacioni dhe informacioni i disponueshém si mé
poshté vijon:

= A kané paragitur Cengiz Construction & Kalvon & Kolin Construction, prané
institucionit tuaj studimin e fizibilitetit pér projekiin ¢ Aeroportit & Viorés?

- Nése po, ju lutemi ¢ na vini né dispozicion njé kopje té dokumentacionit té
deéretar nga kéto kompani.

Me shkresén nr. 10278/1 Prot,, daé 31.07.2018, Autoriteti Publik ka kthyer pérgjigje
duke sqaruar se: “Né zhatim & Ligjit 1252013 " Pér koncesionet dhe partneritetin publik
privat” dhe akteve nénligiore pér miratimin e rregullave dhe vierésimin e dhénies me
koncesion, Ministria ¢ Infrastrukineds dhe Enevegiisé po krven procedural e shgyetimit (¢
drafi-projektit t¢ propozuar nga kompania. Pér arsye té pérdorimit 1é té dhénave dhe
imformacioneve (€ rezervuara, propozimi éshté kérkuar ¢ mbetet konfidencial dhe té
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pérdoret vetém nga strukturat geveritare deri né pérfundim 1 procesit. Duke e
konsideruar konfidencial informacionin teknik 1¢ paragitur nga subjekii firwes, njé kopje
e studimit 1@ fizibilitetit do t’ju vihet né dispozicion vetém né pérfundim 1é procesit 1é
nénshkrimit & kontratés dhe mivatimit né Kuvend, kundrejt pagesés sé pércakiuar né
urdhrin e Ministrit 1€ publikuar né website-n e MIE-5".

Me pretendimin se &shté cénuar né & drejtén pér informim. ankuesi ka paragitur ankim
prané¢ Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave qé i njeh ligji pér rastet e
refuzimit t& dhénies s€ informacionit.

NE ndjekje & procedurés pér shqyrtimin administrativ € ¢éshtjes, Komisioneri, me
Urdhrin nr. 221 daté 18.09.2018 vendosi fillimin e hetimit administrativ prané Autoritetit
Publik me géllim verifikimin e fakteve dhe rrethanave q€ mund té jeng€ béré pengesé pér
vénien né dispozicion t& informacionit 1€ kérkuar.

Nga inspektimi rezultoi se kérkesa p#r informacion e depozituar nga ankuesi i ka kaluar
ptr trajtim Drejtorit 1& Drejtorisé s¢ Partneritetit Publik Privat né Fushén e Energjisé,
virtetuar kjo nga kartela shogéruese e praktikés, e sigluar nga Sekretari i Pérgjithsh&m i
Autoritetit Publik. Drejtoria pérgjegjése e ngarkuar pér trajtimin e kérkes€s €shté
pérgjigjur me shkresén nr. 10278/1 Prot., daté 31.07.2018 1€ cituar mé& sipér. duke
argumentuar mosvénien né dispozicion t& informacionit t& k&rkuar mbi bazén e
konfidencialitetit g€ karakterizon informacionin teknik t& paragitur nga subjekti fitues.
Nga ana e saj koordinatorja pér & drejtén e informimit sqaroi se &shi€ béré me dije pér
rastin vetém n& momentin e depozitimit & urdhrit ¢ inspektimit. Grupi i inspektimit
kérkoi t& informohet se cila &ht€ baza ligjore pér klasifikimin “konfidencial™ t&
dokumentit t& k&rkuar, dhe cilat jan€ dispozitat ligjore g€ pengojné publikimin e kétij
dokumenti, népunésja e cila ka trajtuar kérkesén pér informacion, parashtroi € njéjtin
argument si né pérgjigien e Autoritetit Publik p&r kérkuesin, duke ¢ituar gjithashtu edhe
Ligjin nr.4/2018 “Pér pércaktimin e procedurés se vegant& pér negocimin dhe lidhjen e
kontratés ndérmjet shtetit shqiptar dhe shogérive nga Cengiz Construction & Kalyon &
Kolin Construction™.

Mga shqgyrtimi i ¢&shtjes konstatohet se gjejné zbatim dispozitat e Ligjit nr. 125/2013
“Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”, i ndryshuar, (t& referuar dhe nga
Autoriteti Publik né pérgiigien e tij) i cili n& nenin 15 & tij parashikon se: “Dispozitat ¢
ligiit 1€ prokurimit publik. gé rregullojné konfidencialitetin, zhatohen edhe pér
koncesionet/partneritetet publike private té rregulluara me kété ligi ™.

Neni 25 i Ligjit nr, 9643, daté 20.11.2006 “P&r Prokurimin Publik™, i ndryshuar,
pércakton kufizime mbi Autoritetin Publik lidhur me publikimin e informacionit t& marrg
nga operatorét ekonomiké, € cilésuar si konfidencial, duke pérfshirg ng k#t€ kategori
aspektet teknike, sekretet tregiare si dhe informacionet konfidenciale 1é ofertave.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vler&son se argumenti i dhéné nga Autoriteti Publik, lidhur
me refuzimin e dh&nies s& informacionit deri n& momentin e pérfundimit t& procesit dhe
nénshkrimit t& Kontratés, nuk rezulton i bazuar n€ ligj. Kjo pér faktin se informacioni i
cili konsiderohet konfidencial p&r shkak t& karakterit & tij teknik. i till&¢ mbetet si gjaté,
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edhe pas périundimit t& procesit t& nénshkrimit t& kontratés midis Autoritetit Publik dhe
subjektit fitues.

Pér m& teplr, bazuar né nenin 19 & Ligjit nr. 125/2013 “Pér koncesionet dhe partneritetin
publik privat™, i ndryshuar, si dhe nenin 13 t& Vendimit t& K&shillit t¢ Ministrave nr. 575
daté 10.07.2013 *“Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me
koncension/partneritet publik privat” i ndryshuar, hartimi i studimit 1@ fizibilitetit
(dokument g& pérbén objektin e kérkesés s& ankuesit) &sht& detyré e autoritetit
kontrakiues, pra ¢ Autoritetit Publik.

Pavarésisht sa mé sipér, rezulton se. informacioni i kérkuar nga ankuesi pavarésisht nése
€shté i prodhuar apo administrohet nga autoriteti publik pérmbush kérkesat e pikés 2, &
nenit 2, t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€ drejtén e informimit™ (n€ vijim quajtur “Ligji pér t&
Drejtén e Informimit”™), sipas t& cilit “informacion publik" konsiderohet ¢do e dhéné ¢
regfistruar né ¢favédo loj forme dhe formati, giaté ushivimit ¢ funksionit publik
pavarésisht nése éshté pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik "

Bazuar n& pikén 3 t& nenit 3 (& ligjit sip&rcituar, “Cdo person ka 1é drejté 1€ njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje 1é 1ij né
formén ose formatin gé mundéson akses 1 ploté né pérmbajtjen ¢ dokumentacionit ™.

Pér két¢ arsye argumenti i dhéné nga Autoriteti Publik rezulton i pabazuar né ligj dhe
duke marré parasysh sa &shté parashtruar mé sipér, géndrimi i Autoritetit Publik,
pavarésisht pérgjigies s€ dhéné kérkuesit, né thelb pérbén refuzim pér dhénien e
informacionit t& kérkuar.

Duke pasur parasysh faktin se informacioni i kérkuar mund (€ pérmbajé (€ dhéna teknike
té cilat mund t& cilésohen si konfidenciale. Komisioneri vieréson se Kkufizimet e
pasqyruara nuk prekin né& ményré t€résore informacionin e kérkuar dhe rrjedhimisht
refuzimi i dhénies s€ dokumentacionit &sht béré né kundérshtim me pikén 6 t& nenit 17,
t¢ Ligjit pér t& Drejtén e Informimit, i cili péreakton se: “Nése kufizimi prek vetém njé
piesé & imformacionit 1& kévkuar, piesa tjetér nuk i refuzohet kérkuesit. Aworiteti Publik
tregon qarté pjeset e dokumentacionit pérkatés qé jané refuzuar, si dhe né bazé 1@ cilés
piké 1€ kétij neni éshié béré ky refuzim”,

ME kéto kushte. personat pérgjegiés pér dhénien e informacionit t& kérkuar duhet té
procedojné me dhénien e informacionit/dokumentacionit duke respektuar referencat
ligjore i€ cituara me sipér.

N lidhje me ankimin e Qendrés “Res Publica™ kundér Autoritetit Publik, Komisioneri
vleréson se ankimi &shté i drejté dhe duhet pranuar.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5 t& nenit 24 & ligjit nr, 119/2014 “Pér t& drejtén ¢
informimit”, shkronjgén a) t€ pikés 1 € nenit 18 & ligjit nr. 492012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjyvkimin e
mosmarréveshjeve administrative’ i ndryshuar,
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VENDOSA:

I. Pranimin e ankesés s& Qendrés “Res Publica™, nr. 138 dati 13.09.2018 ndaj autoritetit
publik “Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€”, me objekt “Ankim ndaj refuzimir
per dhénie 1& informacionit dhe kopje ¢ dokumenteve zvrtare”,

2. Urdhérimin e autoritetit publik “Ministria e Infrastrukturgs dhe EnergjisE™, pér vénien
né dispozicion 1€ dokumentacionit t& kérkuar lidhur me studimin e fizibilitetiv pér
projekiin e deroportit ¢ Vierés, sipas kérkesé's pér informacion té datés 23.07.2018,
brenda datés J 4. 12.2018

3. Kundér kétij vendimi palét kané té drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative té
Shkallés st Paré Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 1€ ligjit
nr. 119/2014 “Pér 1€ drejtén e informimit™.

4. Ky vendim u shpall sot né dat# 2. £2018.
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